
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 440 / 2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
IN ESITO A TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SPECIALE  PER  ALUNNO  DISABILE  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER L'A.S. 2020/2021, CON 
EVENTUALE RIPETIZIONE PER A.S. 2021/2022 - CIG ZA92E1AC9D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
 n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -Fin002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto  Provvedimento  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione;

 n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

 n.  75  del  02/07/2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo Di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del D.lgs. 267/2000 
-Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

 n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

PREMESSO che:
• è pervenuta richiesta di iscrizione al servizio comunale di trasporto scolastico per 

l’alunna G.R. frequentante la scuola primaria di Casalgrande, dal lunedì al venerdì 
con orari di ingresso e uscita rispettivamente ore 09:00 e ore 12:00;

• l’alunna  G.R.  è  affetta  da  una  patologia  che  impone  la  deambulazione  in 
carrozzina  e  un’assistenza  continua,  come  emerge  dal  “Verbale”  redatto dalla 
Commissione  Medica  INPS  di  Reggio  Emilia per  l’accertamento  dell’invalidità 
civile;

CONSIDERATO che:
• l’alunna G.R. ha esigenze specifiche correlate al suo stato di invalidità e non può 

usufruire del servizio di trasporto scolastico comunale rivolto alla generalità degli  
utenti;

• si rende necessario assicurare il trasporto scolastico all’alunna G.R.;

RAVVISATA la propria competenza di cui all’art. 8 della L.R. 26/2001 in materia di “servizi 
di  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in 
situazione di svantaggio”, tra cui figura anche il trasporto scolastico;

RITENUTO  necessario  affidare  il  suddetto  servizio in appalto,  al  fine  di  garantire  la 
frequenza scolastica dell’alunna G.R., alle condizioni definite nel Capitolato speciale di cui 
all’Allegato A al presente atto;

ACCERTATO,  altresì,  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei  suddetti  rischi  viene riconosciuta 
all’operatore  economico,  né  è  stato  predisposto  il  (DUVRI)  Documento  unico  di 
valutazione dei rischi interferenziali;

VISTI:
- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e smi, il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e sino agli importi delle soglie comunitarie;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 52 del D.Lgs 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;
- l’art. 95, commi 3, lett. a) e 4, d.lgs. 50/2016, il quale dispone che per le forniture ed i 
servizi  di  importo inferiore  a  euro  40.000 è possibile  utilizzare il  criterio  del  minor 
prezzo;
-  l’art.  93, comma 1, nella parte in cui dispone che: “nei casi di cui all’articolo 36,  
comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante non richiedere le garanzie di  
cui al presente articolo”;
- l’art. 103, comma 11, nella parte in cui dispone che: “è facoltà dell'amministrazione in  
casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2,  
lettera a)”;
- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente 
ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
che la violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

CONSIDERATO che 
• tra il Comune di Casalgrande e Croce Rossa Italiana comitato locale di Scandiano 

è già in vigore un contratto stipulato sul MEPA di CONSIP (TD n. 1392855) avente 
ad oggetto il servizio di trasporto speciale di un alunno disabile dalla sua residenza 
alla scuola secondaria di Casalgrande per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 
e opzione per il  2021/2022 dal martedì al  venerdì con orari di ingresso e uscita 
rispettivamente ore 08:30 e ore 12:00;

• l’affidamento del presente servizio al Fornitore già affidatario del servizio richiamato 
al punto precedente consente all’Amministrazione un notevole risparmio di spesa, 
dal  momento che potrà essere utilizzato lo stesso automezzo per il  trasporto di 
entrambi gli alunni disabili;

• l'importo stimato per l'esecuzione del servizio di trasporto scolastico per disabili per 
l’a.s. 2020/2021, con  eventuale  ripetizione per  l’a.s.  2021/2022,  a  seguito  di 
indagine informale, ammonta ad euro 10.250,00 (Iva esente);

RITENUTO di non richiedere la cauzione provvisoria né la cauzione definitiva;

DATO ATTO che:
-  il  cap.  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  SERVIZI  AGGIUNTIVI”  del 
bilancio di previsione 2020/2022 presenta la necessaria disponibilità;
-  la spesa è suddivisa come segue:

• euro 2.050,00 per il periodo 01/09/2020 – 31/12/2020;
• euro  5.125,00 per  il  periodo  01/01/2021  –  30/06/2021  e  01/09/2021  – 

31/12/2021;
• euro  3.075,00 per  il  periodo  01/01/2022 –  30/06/2022 e  01/09/2022 – 

31/12/2022;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che sul MEPA di CONSIP è attiva l'iniziativa SERVIZI DI TRASPORTO E 
NOLEGGIO, all’interno del quale è possibile individuare Servizi di noleggio autoveicoli con 
conducente (CPV 60171000-7);

DATO ATTO che:
• in data 31/08/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta n.  1392855 sul  MEPA di 

CONSIP con l'operatore CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SCANDIANO 
ODV, P. Iva 02605940358 con sede in via A. Moro n. 2 42019 Scandiano (RE), per 
l'affidamento  servizio  di  speciale  per  alunno  disabile  della  Scuola  primaria  del 
Comune di Casalgrande per l’a.s. 2020/2021 alle condizioni riportate nel Capitolato 
di cui all'allegato A);

• CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI SCANDIANO ODV ha presentato entro i 
termini la propria offerta, di cui all'allegato B) del presente atto, per il servizio in 
oggetto alle  condizioni  contenute nel  Capitolato,  per  un prezzo a corpo di  euro 
10.250,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO che l'offerta deve ritenersi economicamente e tecnicamente congrua e in 
linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO pertanto :
• di  assumere  impegno  di  spesa pari  a  euro  10.250,00 (Iva  inclusa),  consegna 

compresa;
• di procedere alla stipula della Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP in seguito alla 

pubblicazione della presente determina;

RITENUTO, ai senso dell’art. 32, comma 2 del d. lgs. 50/2016, di precisare che:
a) l’oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico per alunni disabili della 
scuola primaria di Casalgrande;
b)  il  fine  che il  contratto  intende perseguire  è  quello  di  garantire  la  frequenza 
scolastica dello studente G.R.;
c)  il  valore  massimo  stimato  del contratto,  posto  a  base  di  gara, per  l’a.s. 
2020/2021  e con  eventuale  ripetizione per  l’a.s.  2021/2022,  ammonta  ad euro 
10.250,00 (Iva esente);
d)  il  fornitore  è  stato  scelto  per  consentire  all’Amministrazione  un risparmio  di 
spesa;
e)  il  contratto  sarà sottoscritto mediante  documento  di  stipula  del  MEPA  di 
CONSIP;
f)  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nell'iniziativa  SERVIZI  DI 
TRASPORTO E NOLEGGIO - Servizi di noleggio autoveicoli con conducente (CPV 
60171000-7) del  Mercato  Elettronico,  nonché  nel  Capitolato  speciale  di  cui 
all’allegato A) al presente atto;

DATO ATTO che il  capitolo di spesa 1730590/2 “TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI 
AGGIUNTIVI” del Bilancio di previsione 2020/2022 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESO che:
• è stato acquisito il  DURC con  prot.  n.  INAIL_22521221  con esito di  regolarità, 

valido fino al 15/10/2020;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stato acquisito il CIG: ZA92E1AC9D;
• non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;

DATO ATTO:
• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

• che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2. Di approvare il Capitolato di cui all’allegato A) quale parte integrante del presente 
atto, non ostensibile fino alla stipula della Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP;

3. Di affidare, in esito a Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP n. 1392855, il servizio 
di trasporto speciale per alunno disabile della scuola primaria di Casalgrande per le 
motivazioni  espresse in  premessa,  a  CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI 
SCANDIANO  ODV,  P. Iva  02605940358  con  sede  in  via  A.  Moro  n.  2  42019 
Scandiano (RE), alle condizioni di cui all'offerta economica di cui all'allegato B;

4. Di assumere,  a tal  fine, impegno di  spesa per euro 10.250,00 (Iva  esente),  sul 
capitolo  di  spesa capitolo  di  spesa  1730590/2 “TRASPORTO  SCOLASTICO 
SERVIZI AGGIUNTIVI” del  Bilancio di previsione 2020/2022 come da prospetto in 
calce;

5. Di dare atto che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato 
Elettronico di CONSIP, in conformità all’art. 32 c. 14 del DLgs 50/2016;

6. Di dare atto che l’impegno assunto con il  presente atto non è soggetto al  limite 
previsto dall’art. 22, comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con 
delibera consiliare n. 184 del 07/11/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11 
del 18/02/2013, in quanto spesa di natura contrattuale;

7. Di  dare atto  che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente, in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di 
quanto previsto in regime di split payment;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8. Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista come segue:
▪ euro 2.050,00 entro il 31/12/2020;
▪ entro 5.125,00 il 31/12/2021;
▪ euro 3.075,00 entro il 31/12/2022;

10.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019);

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23   e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1730590/2 2020 168
1

TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
SETT-DIC 2020

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 
SCANDIANO

€2.050,00

Impegno 1730590/2 2021 112 TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
ANNO SOLARE 
2021

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 
SCANDIANO

€5.125,00

Impegno 1730590/2 2022 51 TRASPORTO 
SPECIALE PER 
ALUNNO DISABILE 
DELLA SCUOLA 

CROCE 
ROSSA 
ITALIANA-
COMIT 

€3.075,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRIMARIA DEL 
COMUNE DI 
CASALGRANDE - 
GEN-GIU 2022

SCANDIANO

 

Lì, 03/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


